PAGE
4

[image: image1.jpg]N\

b.-N

Мурманская область

Администрация Кольского района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17.02.2015                            г. Кола                                    №  255
Об утверждении  порядка освобождения от родительской платы

за присмотр и уход за детьми из семей, вынужденно покинувших

юго-восточную часть Украины (Донецкая, Луганская область)

и находящихся в трудной жизненной ситуации, в муниципальных
 дошкольных образовательных учреждениях Кольского района
 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", руководствуясь Федеральным законом от 24.07.1998  № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением администрации Кольского района от 28.08.2014 № 1531 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком», с целью обеспечения доступности дошкольного образования детям, осваивающим образовательные программы дошкольного образования  из семей, вынужденно покинувших юго-восточную часть Украины (Донецкая, Луганская область) и находящихся в трудной жизненной ситуации, администрация  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок освобождения от  родительской платы за присмотр и уход за детьми из семей, вынужденно покинувших юго-восточную часть Украины (Донецкая, Луганская область) и находящихся в трудной жизненной ситуации, в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Кольского района (далее Порядок).

2. Создать при отделе образования администрации Кольского района комиссию по освобождению от родительской платы за присмотр и уход за детьми из семей, вынужденно покинувших юго-восточную часть Украины (Донецкая, Луганская область) и находящихся в трудной жизненной ситуации (далее - Комиссия), в следующем составе:

	Председатель комиссии:

	 Непеина И.В.
	- начальник отдела образования администрации   Кольского района

	Секретарь комиссии:

	Новикова Е.П.
	- ведущий специалист сектора дошкольного, общего среднего и специального образования отдела образования администрации Кольского района

	Члены комиссии:

	Аникеева М.М.
	- заведующий сектором дошкольного, общего среднего и специального образования отдела образования администрации Кольского района

	Непеина Е.Г.
	- ведущий специалист сектора дошкольного, общего среднего и специального образования отдела образования администрации Кольского района

	Жаркова Э.В.
	- заместитель главного бухгалтера по экономическим вопросам Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия  по обслуживанию муниципальных учреждений Кольского района»

	Савенкова И.А.
	 - заместитель председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кольский район в сети «Интернет»  и  в газете «Кольское слово».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                     А.П. Лихолат
Утвержден
постановлением

администрации Кольского района

от  17.02.2015   №  255
Порядок освобождения от родительской платы

за присмотр и уход за детьми из семей, вынужденно покинувших

юго-восточную часть Украины (Донецкая, Луганская область)

и находящихся в трудной жизненной ситуации, в муниципальных
 дошкольных образовательных учреждениях Кольского района
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок регулирует правоотношения по освобождению от родительской платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми из семей, вынужденно покинувших юго-восточную часть Украины (Донецкая, Луганская область) и находящихся в трудной жизненной ситуации, в муниципальных образовательных учреждениях Кольского района, реализующих программы дошкольного образования (далее - Учреждения).
2. Целью освобождения родителей (законных представителей) от родительской платы является:

- обеспечение прав детей на получение общедоступного дошкольного образования в Учреждениях в связи с отсутствием у родителей (законных представителей), вынужденно покинувших юго-восточную часть Украины (Донецкая, Луганская область), возможности вносить установленную плату за присмотр и уход за детьми в Учреждениях;

- оказание социальной поддержки семьям, вынужденно покинувшим юго-восточную часть Украины (Донецкая, Луганская область) и находящимся в трудной жизненной ситуации на период, необходимый для оказания экстренной социальной помощи.
3. Освобождение от родительской платы осуществляется по приказу отдела образования администрации Кольского района на основании решения Комиссии, при предоставлении родителями (законными представителями) следующих документов:
- заявления от родителей (законных представителей) (Приложение);

- справки Управления Федеральной миграционной службы по Мурманской области о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации
- копии свидетельства о рождении ребенка;

- копии паспорта одного из родителей (законных представителей);
- сведений о регистрации по месту жительства;

- сведений о доходах за последние 3 месяца;
- ходатайства руководителя Учреждения.

4. Комиссия, в течение трех дней с момента поступления документов в отдел образования, рассматривает предоставленные документы и принимает решение об освобождении родителей (законных представителей) от родительской платы сроком не более чем на 3 месяца.
Приложение
к Порядку
В отдел образования
администрации Кольского района
Заявление

об освобождении от родительской платы родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми из семей, вынужденно покинувших
юго-восточную часть Украины (Донецкая, Луганская область)
и находящихся в трудной жизненной ситуации
Я, ______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

Проживающая(ий) по адресу: ______________________________________________  ул.___________________________________,дом__________,кв.__________,комн.__________, тел._____________, в связи с трудной жизненной ситуацией прошу не взимать родительскую плату за моего ребенка ___________________________________________________________
(Ф.И. ребенка, дата рождения)
с________ по  ___________, посещающего муниципальное образовательное учреждение _____________________________________________________________________________________________

Заявляю, что за период с "______"__________20____г. по "_______"____________20___г. доходы моей семьи,  состоящей из ______________ человек составили:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
К заявлению прилагаю следующие документы:

- справку Управления Федеральной миграционной службы по Мурманской области о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации

- копию свидетельства о рождении ребенка;

- копию паспорта одного из родителей (законных представителей);

- сведения о регистрации по месту жительства;

- сведения о доходах за последние 3 месяца.
"______"__________________20____г.

_____________________подпись
Я ______________________________, согласен на обработку персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.
"______"__________________20____г.

_____________________подпись